ニュースレポート

  令和３年４月１日

報 道 機 関  各 位

選挙管理委員会事務局

タイトル      選挙公報の一部未配達について（お詫び）

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

選挙公報の一部未配達について

日  時

別紙のとおり

場所・住所

別紙のとおり

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 令和３年４月４日執行の赤穂市議会議員選挙における選挙公報について、一部未配達

であることが判明しましたので、ご報告するとともに深くお詫びいたします。

問い合わせ先

部課係名：選挙管理委員会

担当者名：三 上

電  話： 0791-43-6846（内線 2276）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791-43-6898

添付資料（有・無）   ○ホームページへの掲載（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和３年４月１日
関 係 各 位                           赤穂市選挙管理委員会                            委員長 鹿 島 博 司

選挙公報の一部未配達について（お詫び）
今般の赤穂市議会議員選挙の選挙公報について、令和３年４月１日に新聞折込みで市内各

戸に配布するところ、有年地区において一部未配達であることが判明いたしました。
当該地域住民の皆様並びに候補者の皆様にご迷惑をおかけしたことを深くお詫びします。
１ 経過
⑴ 「赤穂市議会議員及び赤穂市長の選挙における選挙公報の発行に関する条例」により、
議員等の候補者の氏名、経歴、政見、写真等を掲載した選挙公報を、選挙ごとに１回発行

し、選挙期日の前日までに各世帯に配布することになっており、今回の市議会議員選挙

においては、令和３年４月１日に発行・配布することとしていました。
⑵ ３月２７日までに立候補予定者から公報原稿の提出があり、３月２８日（告示日）に
公報掲載順が決定したので、印刷業者に印刷１６，４００部及び市内各戸への４月１日

新聞折込みを発注しました。
⑶ 印刷業者から新聞折込みは１５，７００部で各紙専売所から配達すると報告を受けて
いました。  ⑷ ４月１日午前８時３０分に、有年地区の候補者事務所から「４月１日公報折込みと聞
いていたが、他紙には折込みされているのに、神戸新聞には折込みされていない。」との

問い合わせがありました。  ⑸ 印刷業者に連絡し、調査したところ、神戸新聞及び産経新聞の有年地区の配達所が赤
穂専売所から上郡専売所に移っており、上郡専売所に折込み手続きを行っていないため、

有年地区の一部で公報の配達がされていないことが判明しました。  ⑹ 併せて、同印刷業者に発注していた３月２９日新聞折込みを予定していた選挙啓発チ
ラシも同じ理由により有年地区では配達されていないことが判明しました。

２ 誤りの原因
有年地区において未配達となった原因は、上記⑸の有年地区の神戸新聞及び産経新聞の

配達所の変更を印刷業者が把握しておらず、有年地区は赤穂専売所の配達エリアであると

勘違いしたまま折込みを行ったためであり、選挙管理委員会も確認を怠っておりました。
３ 対応
今回の選挙公報及び啓発チラシについては、印刷業者に指示し、有年地区では翌４月２

日の神戸新聞及び産経新聞に折込む（約６００部）ことといたします。
今後は、候補者の氏名、経歴、政見、写真等を掲載した選挙公報を選挙人に配布する意義

を重く受けとめ、再発防止のために印刷業者との進捗協議を密にして、適正な選挙の執行

に努めます。